

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 5 MAJA 1942r.

/ Popołudniowy. /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK po polsku 4.V.godz.18.45.

Rada Ministrów R.P. w czasie ostatnich obrad zajmowała się sprawą ludności polskiej w ZSRR., sprawą uzbrojenia wojska polskiego i dalszego jego powiększenia oraz sprawami budżetowymi.

Premier Gen. Sikorski wysłał z okazji Święta 3 Maja depeszę do Polonii Amerykańskiej.

W wielu miastach amerykańskich odbyły się obchody w związku ze Świętem Narodowym polskim.

Z okazji 3 Maja przemówił do Narodu Polskiego, między innymi Sir Stafford Cripps, który zapewnił Naród Polski, że przyszła Polska będzie wielka i potężna.

w NYT ukazał się artykuł, w którym autor przypomina, że Polska pierwsza chwyciła za broń i że wobec tego ofiara Polski nie może pójść na marne.

News Ujawniło zamieścił artykuł o wojsku polskim w Persji.

Wiadomość o wyładowaniu w Szwecji polskiego bombowca, który brał udział w wyprawie na Rostock.

BOSTON po polsku, 4.V.godz.20.45.

Sprawozdanie z manifestacji na rzecz Polski w Kongresie amerykańskim z okazji 3 Maja.

" RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku 4.V.godz.19.55.

W dniu wczorajszym Naród Polski obchodził uroczyste dzień 3 Maja. Przed 150 laty sejm polski uchwalił ustawę, w której postanowił wziąć pod opiekę prawną chłopów polskiego, a stanowi mieszczańskiemu pozwolił przenikać do warstwy wówczas rządzącej tj. do warstwy szlacheckiej. Patrząc na te uchwały z punktu widzenia nowoczesnych zdobyczy demokratycznych, z jakich korzystają narody rządzone demokratycznie z narodami Zw. Radzieckiego na czele - uchwały te nie wiele dawały uciskanym warstwom chłopskim i mieszczańskim, a reakcyjne koła polskie nie dopuściły zresztą do zrealizowania postanowień tej ustawy. Polska warstwa reakcyjna zdusiła przy pomocy caratu ruch wolnościowy i uczyniła to tym łatwiej, że ludzie którzy poszli śladami rewolucji francuskiej, nie przystosowali się odpowiednio do ideałów przyświecających rewolucjonizmowi francuskiemu. Polska warstwa reakcyjna, która wyszła zwycięsko z walki z warstwą chłopską, przewodziła Narodowi Polskiemu aż do ostatnich czasów. Właśnie przed obecną wojną potomkowie Targowiczów w Polsce, gdy cały świat odwracał się od faszystów, paktowali z Hitlerem i ich jest to dziełem, że Naród Polski stracił niepodległość. W czasach Konstytucji 3 Maja prz. odwołująca warstwa polska przygotowywała zmianę stanu prawnego chłopów i warstw miejskich, a teraz widzimy potężną klasę robotniczą, która ponosi najcięższe ofiary w walce o niepodległą Polskę i ona też będzie w Polsce decydowała o swoich prawach i obowiązkach. Trud i cierpienia polskiej klasy robotniczej nie pójdą na marne. Przyszła niepodległa Polska, która zostanie wywalczona przy pomocy bratniej armii czerwonej, będzie Polską naprawdę demokratyczną. W przyszłej Polsce nie będzie miejsca na prześladowania narodowościowe, nie będzie panowania człowieka nad człowiekiem. W przyszłej niepodległej Polsce wywalczonej przez polską klasę robotniczą, w drodze powstania narodowego, najwyższym prawem będzie wola ludu, która nie dopuści by reakcja znowu zatraciła nasze państwo.

BEIRUT po polsku, 4.V.godz.23.05.

Lotnicy polscy brali już udział w nalotach dokonywanych przez lotnictwo chińskie.

MOSKWA po polsku, 4.V.godz.17.30.

Polacy! Nie wolno czekać! Czy pamiętacie jaki los spotkał młodzież polską w Bydgoszczy, - 2 tysiące chłopów polskich w Lubelszczyźnie, 100 Patriotów w Wawrze i Oświęcimiu? Czy wiecie ile Polaków ginie w obozach

koncentracyjnych i w obozach jeńców? Rejestr krzywd wyrządzonych Narodowi Polskiemu jest wielką Zwycięstwem Hitlera nieśie jednakowy los Rosjaninów i Polaków. Tylko walką i czynem można przeskodzić Niemcom w zwycięstwie. Nie wolno zwlekać. Im szybciej wybuchnie powstanie Narodu Polskiego i im szersze rozmiary ono przybierze, tym prędzej Naród Polski odzyska swoją niepodległość.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 4.V.godz.22.30.

W rejonie Złoczowa uruchomiono 43. czytelnie publiczne oraz 13 kółek kulturalno oświatowych.

Ukraiński Komitet Pomocy, w którym biorą czynny udział płk. Wierzbicki i docent Ruśow, zwrócił się do ludności z odezwą, by składać ofiary na rzecz komitetu w gotówce lub w naturze.

"RADZO METROPOL" po ukraińsku, 4.V.godz.17.50.

Z inicjatywy Komisarjatu dla Wołynia odbył się w Łucku zjazd urzędników gminnych. Na zjeździe przewodniczył komisarz Schwäiger, który reprezentował także władze wojskowe. Na zjeździe wygłoszono referaty z zakresu kasowości, finansowania i budżetowania. Sprawy te referowali urzędnicy Reichskomisariatu Ukrainy, Bunke i Eger.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

BEIRUT po polsku, 4.V.godz.20.45.

W ciągu marca hr. Hitler trzykrotnie proponował zawarcie pokoju sprzymierzonym za kolejnym pośrednictwem: Turcji, Szwajcarii i Szwecji. Z nieznacznymi odmianami propozycje te były następujące: 1/ Hegemonia Niemiec w Europie, 2/ Niemcy anektują terytoria, które uznają za stosowne, 3/ Niemcy okupują znaczną część kolonii francuskich, belgijskich i holenderskich, 4/ Niemcy uznają stan posiadania Imperium Brytyjskiego z czasów przedwojennych, 5/ Niemcy zgadzają się na kontrolę Stanów Zjed. w Ameryce południowej, 6/ Niemcy obiecują prowadzić politykę porozumiewawczą z Wielką Brytanią i Stanami Zjedn., 7/ Niemcy przyrzekają pomoc dla pokonania Japonii.

WEICHSELENDER po polsku, 6.V.godz.11.00.

Niemieckie jednostki bojowe floty wojennej oraz łodzie podwodne zaatakowały transport angielski konwojowany przez kontrtorpedowce i krążowniki, a płynące do Murmańska. Na morzu była burza, wielka fala i wichry. Niemiecka łódź podwodna trafiła 2-ma torpedami krążownik angielski, któremu pospieszyły na pomoc 4-ry kontrtorpedowce. Kontrtorpedowce niemieckie zatopiły 2 transportowce angielskie oraz ciężko uszkodziły 3 krążowniki, z których jeden zatonął. Po stronie niemieckiej uszkodzony jest ciężko jeden krążownik. Anglicy stracili łącznie 19 tysięcy ton.

III.

O g ó l n o e .

WEICHSELENDER po polsku, 5.V.godz.11.00.

Lotnictwo japońskie ponownie bombardowało port Moresby na Nowej Gwinei.

Nowo wybrany parlament japoński zbierze się 25 Maja. Na posiedzeniu tym wygłoszą mowy premier japoński, minister wojny i inni przedstawiciele rządu.

Pouczenia dla rolników w sprawie paszy.

WEICHSELENDER po ukraińsku, 4.V.godz.18.00.

Kolektywizacja Ukrainy spowodowała zubożenie ludności. Ilość zboża obniżyła się katastrofalnie. Ogromne kapitały państwowe sowieckie włożone w stacje traktorowe i sztuczne nawozy na Ukrainie, zupełnie się nie opłacały. Brakowało dobrej organizacji, co fatalnie odbijało się na produkcji rolnej. Obecnie na skutek właściwej reorganizacji rolnictwa ukraińskiego przez władze niemieckie, należy się spodziewać poważnego zwiększenia produkcji rolnej.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 4.V.godz.17.50.

Pogadanka na temat, że Żyd nie może być uczciwym kupcem a tym mniej dobrym rolnikiem. Doświadczenia z Żydami w Zw. Sowieckim wykazały, że Żydzi nie nadają się ani do uczciwego handlu ani do pracy na roli, która zazwyczaj jest bardzo ciężką pracą.

Na całym obszarze Ukrainy odbyły się uroczystości przekazywania ziemi na własność chłopom ukraińskim. Uroczystości te miały szczególnie okazały charakter w południowo wschodniej części Ukrainy, a więc w kołchozach Gorki, Radziańska Ukraina, 1 Maj, i innych. W jednym z kołchozów wziął udział w uroczystości dowódca dywizyj pancernych gen.płk.Kleist, który przemawiał na uroczystości. Oświadczył on, że to przydzielanie na własność ziemi przy sadybach jest tylko początkiem procesu, który zakończy się przydzieleniem ziemi rolnikom na własność bezsporną i wieczystą. Gdy Opatrzność obdarzy ziemię ukraińską dobrym urodzajem, będzie to wielka pomoc dla obydwóch narodów - Niemieckiego i ukraińskiego. Gen.Kleist zakończył przemówienie okrzykiem na cześć Hitlera i zwycięstwo narodu niemieckiego w toczącej się wojnie. Odegrano hymny narodowe niemiecki i ukraiński.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 4.V.godz.22.30.

Rozmowa dyplomaty angielskiego ze Stalinem. Anglik obiecuje wydatną pomoc pod warunkiem, że Stalin przyrzeknie dopomóc Anglii w rozwiązaniu sytuacji w Indiach.

WEICHSELENDER po polsku, 4.V.godz.16.00.

Wg. źródeł urzędowych włoskich, marynarka wojenna włoska przeprowadziła 3 z adaniā. Zadała ciężkie straty marynarce wojennej angielskiej, strzegła połączeń Italii z okupowanymi terenami na Morzu Śródziemnym i przecinała połączenia komunikacyjne flocie angielskiej na tym morzu. W planach rozbudowy marynarki wojennej włoskiej, figuruje program budowy okrętów liniowych, przyczym nie będą budowane lotniskowce. Dla Italii każda wyspa na Morzu Śródziemnym jest lotniskowcem.

W Saragossie rozpoczęto budowę mauzoleum na cześć żołnierzy włoskich, którzy padli w Hiszpanii w walce z komunizmem.

W Argentynie, a szczególnie w Buenos Aires, odbyły się liczne pochody mieszkańców domagających się utrzymania przez rząd neutralności w obecnie toczącej się wojnie.

Rolnicy! Nie spieszcie się z zaorywaniem ozimin.

MOSKWA po polsku, 4.V.godz.21.15.

Nota Mołotowa o okrucieństwach niemieckich.

Plan Hitlera opanowania Europy pod względem gospodarczym.

Pogadanka o ciężkiej sytuacji wewnętrznej w Niemczech.

RADIOSTACJA IM.T.SZEWCHENKI po polsku, 4.V.godz.23.30.

Pogadanka na temat wyczerpywania się rezerw ludzkich w Niemczech.

Pogadanka o krwawym błaznie Hitlerze.

KUJBYSZEW po polsku, 4.V.godz.20.15.

Spotkanie Mussoliniego z Hitlerem miało na celu omówienie pomocy Włoch na froncie wschodnim, rozważenie stosunku do Francji i zagadnienie ofensywy na Morzu Śródziemnym.

Rozkaz 1 majowy Stalina do armii spotęgował decyzję żołnierzy czerwonej armii osiągnięcia zwycięstwa w roku bieżącym.

IV.

Z ostatniej chwili.

NEW YORK CBS po angielsku i francusku, 5.V.godz.14.00.

W związku z zajęciem Madagaskaru Departament Stanu ogłosił, że Stany Zjedn. uważają ten krok za konieczny dla bezpieczeństwa Zjednoczonych Narodów wobec daleko posuniętych przygotowań japońskich do zajęcia wyspy. Ambasador Vichy Henry Haye został poinformowany, że wyspa została zajęta tylko celem zachowania jej dla Francji i uważana będzie za integralną część Imperium Francuskiego, która zostanie zwrócona, gdy ustanie konieczność okupacji. Departament Stanu podkreślił, że Madagaskar został zajęty nie w imieniu Francji, lecz w imieniu wszystkich 26-ciu Zjednoczonych Narodów oraz, że jakkolwiek akt wojenny w związku z tym ze strony Vichy, będzie uważany nie tylko za akt wojenny przeciwko W. Brytanii i St. Zjedn. lecz również przeciw wszystkim Zjednoczonym Narodom. Komunikat Departamentu Stanu stwierdza dalej, że zgodnie z oświadczeniem Prez. Roosevelta, siły zbrojne Stanów korzystać będą z Madagaskaru jako bazy wojennej. Zwrócić należy

uwagę, że wyspa została zajęta w momencie, gdy Petain przyjął ambasadorów japońskich w Berlinie i Rzymie, którzy przedtem konferowali z Lavałem zaś ten ostatni ponadto z Abetzem.

Korespondenci amerykańscy w Pretorii donoszą, że większość Francuzów na Madagaskarze odniosła się przychylnie do kroku Zjednoczonych Narodów.

Brak jest jeszcze materiału dla odzwierciedlenia ustosunkowania się narodu amerykańskiego do powyższego kroku, nie ulęga jednak wątpliwości, że jest on szczęśliwy, iż udało się zapobiec nowej agresji państw Osi.

Donoszą z Berna, że w Vichy i Clermont Ferrand artyleria p/lotnicza otworzyła up. nocy ogień. Istnieje przypuszczenie, że samoloty brytyjskie zrzuciły ułotki nad Francją nieokupowaną.

Donoszą ze Sztokholmu, że podróżni przybywający z Berlina stwierdzają, iż panuje tam wielkie oburzenie z powodu absurdalnej cyfry ofiar nalotów na Rostock podanej przez ministerstwo propagandy. Berlińczycy doskonale zorientowani są co do wydarzeń w Rostocku, gdyż do Berlina przybyła olbrzymia ilość uchodźców. Obecnie wszyscy Berlińczycy, którzy mają po temu możliwość starają się ewakuować swe rodziny z Berlina z obawy przed nalotami brytyjskimi.

Laval udał się do Moulens w pobliżu linii demarkacyjnej, przypuszczalnie dla omówienia z Niemcami sprawy gen. Giraud.

Donoszą z Vichy, że we Francji okupowanej utworzono specjalną brygadę antyżydowską, która rozpoczęła swą działalność od aresztowania w Paryżu 34 Żydów.

Do Gibraltaru przybyło 2 generałów francuskich nie chcących współpracować z Vichy.

Chiński rzecznik rządowy oświadczył, że zdaniem większości ekspertów wojskowych i dyplomatycznych Czungking, wybory japońskie potwierdzają, że rząd Tokio stał się całkowicie faszystowski. Tenże rzecznik zapowiada, że najbliższy kierunek ofensywy japońskiej będzie przeciwko Syberii.

Komisja morska Stanów ogłosiła, iż w kwietniu wykończono budowę 36 statków handlowych, zaś produkcja w maju będzie jeszcze wyższa.

Wg. doniesień nadchodzących do N. Yorku, w Hiszpanii wzrasta się coraz bardziej sprzeciw w stosunku do dalszej współpracy z państwami Osi. Niechęć skierowana jest głównie przeciw Senerowi. Na jednego z ministrów uspołobionego prosiowo dokonano zamachu, w miastach hiszpańskich był cały szereg demonstracji oraz miały miejsce starcia między oficerami a członkami partii "Falangá". Biskup Logrono ogłosił list pasterski ostro potępiający podstawy nazizmu i podkreślający, że nazizm jest prawdziwym wrogiem Hiszpanii. List ten miał być ogłoszony za aprobatą nuncjusza papieskiego